

C248

Total Pages : 4

Roll No.

GE-553

Political Geography

राजनीतिक भूगोल

MA/M.Sc. Geography (MA/MSC GE)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

C248 / GE-553

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the relation of political geography with other social sciences.

राजनीतिक भूगोल का अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए।

2. Write an essay on the main streams of political geography.

राजनीतिक भूगोल की प्रमुख विचारधाराओं पर एक लेख लिखिए।

3. Describe in detail the functions of capital.

राजधानी के कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Explaining the distribution of the means of power in the world, state their political impact.

विश्व में शक्ति के साधनों के वितरण को समझाते हुए उनका राजनीतिक प्रभाव बताइए।

5. The United States of America is a distinct political geographical undertaking. Explain the above statement in the context of its geographical features.

संयुक्त राज्य अमेरिका एक विशिष्ट राजनीतिक भौगोलिक उपक्रम है। यहाँ की भौगोलिक विशिष्टताओं के सन्दर्भ में उक्त कथन की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the functional approach of political geography.

राजनीतिक भूगोल के कार्य सम्बन्धी दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

2. Critically discuss Mackinder's Heartland theory.

मैकेंडर के हार्टलैंड सिद्धांत का आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

3. Defining a nation, explain its essential elements.

राष्ट्र को परिभाषित करते हुए, इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

4. Write the world distribution of what are called unitary states.

एकात्मक राज्य किसे कहते हैं इनका विश्व वितरण लिखिए।

5. Describe the functions of boundaries.

सीमाओं के कार्यों का वर्णन कीजिए।

6. Write an article on ocean transport.

महासागरीय परिवहन पर एक लेख लिखिए।

7. Describe the major problems of global environment.

वैश्विक पर्यावरण की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।

8. Explain the electoral system of India.

भारत की निर्वाचन प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।
